
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 27.05.2021 

Determinazione  

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale n. TAI-TPR/24/2021  

 

AREA PROPONENTE 

 

Area Tecnico-Amministrativa per 

l’Accreditamento Istituzionale 

 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 

Tecnico Amministrativo Patrimonio da 

Reddito 

(Arch. Sara Perego) 

Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

Firmato digitalmente   

Prot. 

105/2020 

Oggetto: 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI 

AVVOCATI PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI LEGALI IN MATERIA AGRARIA 

PER IL PERIODO 2020 – 2023 – PROROGA SERVIZIO PER ULTERIORI 12 MESI  

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale, 

 

premesso che:  

 

in data 18.05.2020 è stata pubblicata sul portale Sintel la manifestazione d’interesse per la formazione di 

un elenco di avvocati per l’affidamento di servizi legali in materia agraria per il periodo 2020-2023, non 

rientranti nell’art. 17, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

con Determinazione TAI – TPR 4 del 1.07.2020 si affidava l’incarico di consulenza legale in materia di 

diritto agrario all’Avvocato Massimo Nicolini, con studio legale in Milano via Boschetti n. 1, per la durata di 

12 mesi, fino alla concorrenza massima dell’importo pari a € 39.000,00 (compresi oneri previdenziali e IVA) 

prevedendo un ribasso pari al 15% sulle singole prestazioni fornite, rispetto ai parametri forensi di cui al 

D.M. 10 MARZO 2004 n. 55 smi, al netto di oneri previdenziali professionali; 

 

considerato che, sono attualmente in corso molteplici attività gestite dall’Avv. Nicolini per la gestione dei 

poderi di proprietà dell’Azienda, tra cui l’avvio di tentativi di conciliazione presso la Regione Lombardia e il 

conseguente ricorso in giudizio; 

 

ritenuto pertanto, al fine di garantire la continuità del servizio e il completamento delle procedure 

attualmente in corso, di prorogare, per la durata di ulteriori 12 mesi, il servizio all’Avv. Massimo Nicolini, 

con studio legale in Milano via Boschetti n. 1;  

 

considerato che l’incarico in argomento, per un ulteriore durata di 12 mesi, prevede un importo di spesa 

fino alla concorrenza massima di € 36.000,00 (compresi oneri previdenziali e IVA), prevedendo un ribasso 



2 

pari al 15% sulle singole prestazioni fornite, rispetto ai parametri forensi di cui al D.M. 10 MARZO 2004, al 

netto di oneri previdenziali professionali; 

 

dato atto che, la Legge semplificazione 11 settembre 2020 n. 120, ha modificato l’importo massimo 

dell’affidamento diretto di cui all’art 36 D.Lgs 50/2016 da € 40.000,00 a € 75.000,00 e che l’importo 

dell’affidamento originario e della proroga in oggetto rientra nelle nuove previsioni normative; 

 

verificato che l’onere del presente provvediamo sarà finanziato nell’ambito delle previsioni di bilancio 

2021, come da annotazione dell’Area Economico Finanziaria Co. Ge 518 011 00150 BDG n. 242/21; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento 

Istituzionale;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione 

del visto di esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del 

Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1) di prorogare all’avvocato Massimo Nicolini, con studio legale in Milano via Boschetti n. 1, l’incarico 

di consulente legale in materia di diritto agrario per la durata di 12 mesi, e comunque sino alla 

concorrenza massima dell’importo pari a € 36.000,00 (compresi oneri previdenziali e IVA) 

prevedendo un ribasso pari al 15% sulle singole prestazioni fornite, rispetto ai parametri forensi di 

cui al D.M. 10 MARZO 2004 n. 55 smi, al netto di oneri previdenziali professionali; 

2) di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento è pari a € 36.000,00 

(compresi oneri previdenziali e IVA) come da annotazione dell’Area Economico – Finanziaria: 

CIG: Z7531E7267 Co. Ge 518 011 00150 BDG n. 242/21. 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale 

(dott.ssa Rossana Coladonato)  

 

Visto di esecutività del Direttore Generale, 

ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 


